
1 

1 
' 

Ministère 
des Transports H H 

Québec au 

IL 
Bureau du sous-ministre adjoint 
Direction générale de Montréal et de l 'Ouest 

Destinataire : .If~ (;-~ 

Date ~ o o <. . o , · 0 ~ 

... ./ 

Présentateur
Zone de texte 
139P-1626



.._ 
"0 
Cl. 

cri' 
~ 
0 
N 
1'-
=. 
~ 
(ii 
ë 
Ql 
E 

·Ql 
ëi 
Cl. 
:::J 

Cf) 

0 
() 

0 
9 
0 
9 
l{) 
0 
0 
N 
en 
0 
en 
0 
M 
9 
0 
("') 
N 
l{) 

0 
l{) 
0 
0 
0 

~ 
0 
N 

0 a 
1-
:2 





Transports H 
11 Québec ou • • 

AUTORISATION MINISTÉRIELLE (CO) 

administrative Centre de gestion 

Direction de l'Île-de-Montréal 5210 ~Je.r 

Identification du programme 5230·03.0909 

~F~o~n~ds~de~~~~se~Na~t~ion~e~t~~am~é~II~Œ~a~tro~n~d~u~re~~~a~u~ro~~~~~r ____________________ 
1

MONTANTTOTAL 

ro~~r 2618 

au. contrat de Constructions Louisbourg Ltée, située 
pour couvrir le coût des ouvrages non prévus au contrat ainsi que le coût pour ~ dépassement des quantités d'ouvrages prévus 
au contrat, dans le Rond-Point du boulevard I'Acad~. dans la municipalité de Montréal, CEP de Laurier-Dorlon, Acadie et Mont­
Royal, MAC de la Communa~é urbaine de Montréal. 

EXPUCAnONS DES COÛTS AQDmONNELS l!ulte) 

Supplém,ent pour ouvrages non prévus au contrat 

Supplément requis oour travaux non prévus au contrat , 
Un montant supplémentaire d'environ 350 000,00 $ est requis pour payer la réalisation de travaux non prévus au 
contrat. Ces travaux sont subdivisés dans les avenants. Les plus importants étant : 
Modifications à différentes bases de PŒtïque de signalisation : 56 000,00 $ 
BonifiCation pour le devancement de la fin de l'étape 3 : 35 000,00 $ 
Installation de glissières G T.O.G non prévue : 30 000,00 $ 
Allong. des soudures sur les montants verticaux et les déflecteurs des écrans métalliques : 

30000,00$ 
l;:rais additionnels pour la gestion des sols contaminés de type BC : 20 000,00 $ 
Prévision budgétaire pour des ouvrages non prévus de faible envergure présentés à ce jour par l'entrepreneur : 

100 000,00$ 

Supplément reaujs oour le réaménagement de l'entrée St-Laurent 
Un montant supplémentaire d'environ 320 000,00 $est requis pour couvrir les frais relatifs au réaménagement de 
l'entrée St-Laurent de l'a~oro~e 40 Est est ajo~é par le Ministère. Il était nécessaire et urgent de procéder à ces 
travaux pour assurer une meilleure fluidité de la circulation en périphérie du rond-point l'Acadie suite à la réalisation 
<;tes aménagements du lot 4. Vous trouverez en annexe, le détail des coOts remboursables par avenant et au 
bordereau . . 
Supplément requis oour la gestion de la circulation du lot 5 
Ùn montant supplémentaire d'environ 15 000,00$ est requis pour couvrir les frais relatifs à la gestion de circulation pour 
les travaux du lot 5. Ces travaux sont réalisés à la demande du Ministère par fentrepreneur adjudicataire du lot 4. 
Vous trouverez en annexe, le détail des coOts remboursables au bordereau. 

Note : Voir en annexe le document " Notes explicatives , pour plus de détails. 

Les num~ros de projet énoncés dans la programmation : 20-5200-9681 et 0339. 

-;., Pour renseignemen1S, 

::: Claude Paquet, ing. 

,_ 
':::. V·225 (94-09) ,rHord 6.0) 



= 

';' 
N 
0: 
0 

c, 
0 
"'\ 

"' ' 
0 

Transports 
11 11 Québec ua • • 
AUTORISATION MINISTÉRIELLE (CO) 

administrative 

Direction de l'Île-de-Montréal 
Centre de gestion 

5210 
5230·03·0909 

2618 

~~~~~~~a~u~con!t~ra!t~d!e Constructions Louisbourg Uée, au 
pour couvrir le coat des ouvrages non prévus au contrat ainsi que -le coat pour le dépassement des quantités d'ouvrages prévus 
au contrat, dans le Rond-Point du boulevard l'Acadie, dans la municipalité de Montréal, CEP de l.aurler-Oorion, Acadie et Mont­
Royal, MAC de la Communauté urbaine de Montréal. 

A Autorjsatjon antérieure 
CO 03-524251 du 16 avril 2004 

B Montant reaujs oour ce contrat 
1- Montant du contrat signé 
2- Supplément pour ouvrages prévus au contrat 

Total (montant du contrat) 

: Supplément requis pour des variations de quantités prévues au contrat 
Supplément requis pour l'indexation salariale 

' Supplément requis pour l'ajustement du prix du bitume 
3- Supplément pour ouvrages non prévus au contrat 

Supplément requis pour des travaux non prévus au contrat 
Supplément requis pour le réaménagement de l'entrée St-Laurent 

: Supplément requis pour la gestion de la circulation du lot 5 

11 746 387,79$ 
11 746 387,79 $ 

11 746 387,79$ 

1 841 000,00 $ 
72000,00$ 
20000,00$ 

350000,00$ 
320000,00$ 

15000,00$ 

Total 14 364 387,79 $ 

C Total de l'autorisation supplémentaire 
(B-A) 

EXPUCAT10NS DES COÛTS AQDmONNELS 

Supplém~nt pour ouvrages prévus au contrat · 

Suoolément requjs poyr des yariatjoos de gyantités Prévues au contrat 

Total 2 618 000,00 $ 

Un montant supplémentaire d'environ 1 841 000,00 $ est requis pour couvrir les frais relatifs aux variations de quantités 
observées au cours du présent contrat. Le montant supplémentaire requis a été déterminé en fonction des quantités finales 
projetées {Voir annexe). L'on retrouve les variations les plus Importantes dans les bordereaux suivants : 

Bordereau 02 (Maintien de la circulation et signalisation temporaire), le dépassement envisagé dans ce 
bordereau est de l'ordre de 950 000$. 
Bordereau 04 (Terrassement, fondation de chaussé, drainage et aménagement divers), le dépassement 
envisagé dans ce bordereau est rordre de 320 000 $. · 

- Bordereau 05 (Revêtement de chaussée), le dépassement envisagé dans ce bordereau est de l'ordre de 
400000$. 

- Bordereau 14 (Dispositif de retenue), le dépassement envisagé dans ce bordereau est de l'ordre de 
100000$. 

Sypplément requis ooyr Indexation salariale 
Un montant supplémentaire d'environ 72 000,00 $ est requis pour couvrir les frais additionnels suite à l'émission par le 
Ministère de l'instruction technique I.T. 129-1 concernant rindexation des salaires.· Vous trouverez en annexe, le détail des 
calc~ls estimatifs de l'indexation en fonctions des quantités finales projetées. 

Supplément reauis oour ajustement du prjx du bUume 
Un montant supplémentaire d'environ 20 000,00 $est requis pour couvrir les frais relatifs à l'ajustement du prix du bitume tel 
que prévu à l'article 3.4 du document 120. Vous trouverez en annexe, le détail des coûts remboursables suite à l'ajustement 
du prix du bitume selon les quantités finales projetées. 

Pour renseignements, s'adresser à : 

lvhClUIJic Paquet, ing . 

.•. 2 

Date 

c)S' 0-"2- 2 (.' 

.:::: V-225 {94-09) r-t'/ord 6.0) 
:> • 




